Уголовное дело № 1-А59/2023 года УИД 48RS0005-02-2023-000386-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Доброе 12 июля 2023 года 

Липецкий районный суд Липецкой области в составе: 

судьи Плугиной Т.И.,

при секретаре судебного заседания Братухиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Добровского района Липецкой области: Ягодзинского А.П.

подсудимого – РАМЗИ АРТУРА БИЛИКОВИЧА

защитника – адвоката Бочарова Р.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

РАМЗИ АРТУРА БИЛИКОВИЧА,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел и хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке (специальными) акцизными марками, в крупном размере.

Преступление им совершено в с. Доброе Добровского района Липецкой области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, действуя умышленно, в целях сбыта из корыстных побуждений 17.12.2022 года, в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, приобрел и в дальнейшем в период, не позднее 12 часов 17.12.2022 года по 18 часов 00 минут 20.12.2022 года, хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия в крупном размере - сигареты производства Российской Федерации и республики Беларусь, которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации подлежат маркировке специальными (акцизными) марками при следующих обстоятельствах:

Согласно ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

Согласно положениям Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года N 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Правила маркировки табачной продукции средствами идентификации утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации № 224 от 28.02.2019 «Об утверждении правил маркировки табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государтсвенной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной, никотинсодердащей и безникотиновой продукции».

В нарушение указанного законодательства, ФИО1, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки табачной продукции иностранного и Российского производства, из корыстных побуждений в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных табачных изделий в крупном размере, 17.12.2022 в период с 10 час. 00 мин. до 12 час. 00 мин., находясь в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

...> у неустановленного дознанием лица приобрел немаркированную табачную продукцию производства Российской Федерации и Республики Беларусь, подлежащую маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок, в общем количестве не менее 1 190 пачек сигарет различного наименования. В дальнейшем, для реализации своего преступного умысла ФИО1 осуществил хранение приобретенной немаркированной табачной продукции в общем количестве не менее 1 190 пачек сигарет различного наименования, с целью сбыта на территории села Доброе Добровского района Липецкой области в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, где осуществлял хранение немаркированной табачной продукции до 18 часов 00 мин. 20.12.2022 года, то есть до их изъятия сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО1, осознавая, что приобретенные табачные изделия, не имеют маркировки специальными (акцизными) марками в установленном законом порядке, а именно пачки сигарет следующих марок: 138 пачек сигарет с этикеткой «Корона», 79 пачек сигарет с этикеткой «Корона стиль», 57 пачек сигарет «Marlboro», 123 пачки сигарет с этикеткой «Корона стиль 100», 17 пачек сигарет «NZ Black», 41 пачку сигарет с этикеткой «Dove Platinum Compact», 10 пачек сигарет с этикеткой «Manchester», 31 пачку сигарет с этикеткой «Credo», 46 пачек сигарет с этикеткой «Корона 21», 51 пачку сигарет с этикеткой «NZ Safari», 43 пачек сигарет «Корона слим», 64 пачек сигарет с этикеткой «Корона Калипсо слим», 40 пачек сигарет с этикеткой «Минск капитал», 26 пачек сигарет с этикеткой «NZ Compact gold», 61 пачку сигарет с этикеткой «NZ Black Pover», 87 пачек сигарет с этикеткой «Manchester united kingdom», 44 пачки сигарет с этикеткой «ФЭСТ», 104 пачки сигарет с этикеткой «Dove Platinum medium edition», 125 пачек сигарет с этикеткой «прима», 3 пачки сигарет с этикеткой «Captain black», производства Российской Федерации и Республики Беларусь, подлежащие маркировке путем нанесения на потребительскую упаковку специальных (акцизных) марок, для получения неучтённого дохода приобрёл и хранил в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

...> с целью дальнейшей реализации на территории села Доброе Добровского района Липецкой области.

Согласно заключению эксперта № № от 30.12.2022, установлено, что содержимое курительной части сигарет, находящихся в двадцати пачках сигарет, представленных на экспертизу, является измельченными в разной степени частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. 

Согласно информационному сообщению Минсельхоза России от 28.10.2021 года № ОЛ-21-27\19857 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01 января 2022 по 31 декабря 2022 года», в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 1 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей на период с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г. 

Таким образом, ФИО1 17 декабря 2022 года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут с целью сбыта приобрёл немаркированные табачные изделия общей стоимостью 133 280 рублей, что является крупным размером, подлежащие маркировке (специальными) акцизными марками, которые в дальнейшем до 18 часов 00 минут 20 декабря 2022 года незаконно хранил в целях сбыта в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ

Наказание по предъявленному обвинению не превышает трех лет лишения свободы.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 заявлено ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, данное ходатайство заявлено добровольно в присутствии его защитника.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник – адвокат Бочаров Р.Г. заявленное подсудимым ходатайство также поддержал.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, вину в совершенном преступлении полностью признает.

Государственный обвинитель Ягодзинский А.П. согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке (специальными) акцизными марками, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к умышленным преступлениям небольшой тяжести; суд учитывает также полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование в расследовании преступления, поскольку ФИО1 дал подробные и последовательные показания по совершенному им преступлению, по обстоятельствам, которые не были известны правоохранительным органам, а также личность подсудимого, который ранее 

<

данные изъяты>), суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд относит: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование в расследовании преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка.

О других смягчающих обстоятельствах ФИО1 не заявлял.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет.

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, его возраста, состояния здоровья, материального положения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку считает, что его исправление возможно без назначения более строгого вида наказания.

Суд, при назначении наказания ФИО1, не применяет положение ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку назначает не самый строгий вид наказания, предусмотренный ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не имеется, с учетом изложенного, а также данных о личности подсудимого, суд не применяет в отношении подсудимого положения ст. 64, 73 УК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки – оплата услуг адвоката Фурсова А.В., представлявшего интересы ФИО1 в ходе дознания – в сумме 1560 рублей, которые взысканию с осужденного не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешения в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать РАМЗИ АРТУРА БИЛИКОВИЧА, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в доход государства в размере 70000 (семидесяти тысяч) рублей.

Штраф надлежит оплатить на расчётный счёт:

МО МВД России «Чаплыгинский» (Муниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чаплыгинский»)

ИНН:

<

***> КПП:481801001 ОКТМО: 42656101; р\с 

<

***> Отделение Липецк г. Липецк БИК: 014206212; УИН 18854823010340000148 КБК: 18811603122010000140

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Процессуальные издержки по делу – оплату труда адвоката Фурсова А.В. в сумме 1560 рублей – отнести на счет Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: табачную продукцию: 138 пачек сигарет с этикеткой «Корона», 79 пачек сигарет с этикеткой «Корона стиль», 57 пачек сигарет «Marlboro», 123 пачек сигарет с этикеткой «Корона стиль 100», 17 пачек сигарет «NZ Black», 41 пачки сигарет с этикеткой «Dove Platinum Compact», 10 пачек сигарет с этикеткой «Manchester», 31 пачки сигарет с этикеткой «Credo», 46 пачек сигарет с этикеткой «Корона 21», 51 пачки сигарет с этикеткой «NZ Safari», 43 пачек сигарет «Корона слим», 64 пачек сигарет с этикеткой «Корона Калипсо слим», 40 пачек сигарет с этикеткой «Минск капитал», 26 пачек сигарет с этикеткой «NZ Compact gold», 61 пачки сигарет с этикеткой «NZ Black Pover», 87 пачек сигарет с этикеткой «Manchester united kingdom», 44 пачек сигарет с этикеткой «ФЭСТ», 102 пачек сигарет с этикеткой «Dove Platinum medium edition», 125 пачек сигарет с этикеткой «прима», 3 пачки сигарет с этикеткой «Captain black», изъятые у ФИО1, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Липецкий районный суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в апелляционной жалобе, а также он вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем ему также необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья Т.И. Плугина